
 
Città di Nichelino 

Città Metropolitana di Torino 
Settore Gestione Territorio 

 

AVVISO ESPLORATIVO 
 
 

Per manifestazione d’interesse alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DI ILLUMINAZIONE I° 
E II° FASE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RESTAURO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE DEL PALAZZO COMUNALE” ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). I lavori verranno aggiudicati 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  del Codice 
Appalti. I documento di gara successivi stabiliranno i criteri di aggiudicazione dell’offerta. 
 
STAZIONE APPALTANTE 
Città di Nichelino  
Indirizzo: via di Vittorio n.1 CAP 10042 (To) 
PEC: protocollo@cert.comune.nichelino.to.it 
Sito Internet: www.comune.nichelino.to.it 
Punti di contatto: Servizio Gestione Territorio 
RUP: Arch. Domenico PRESTIA  Tel. 011/6819669 
 
L’Ente, secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 
(e smi), intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento dei 
lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DI 
ILLUMINAZIONE I° E II° FASE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RESTAURO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE DEL PALAZZO 
COMUNALE“, per un importo presunto di Euro 715.109,92, così descritto ed oltre IVA 
10%. 
 

Descrizione I ° FASE  TOTALE (L)  

1 Lavori (L) A Corpo € 545.409,38  

Descrizione A Corpo A Misura In Economia TOTALE (SS)  

2 Sicurezza speciale (SS) da 
PSC € 6.861,22 € 0,00 € 0,00 € 6.861,22  

T IMPORTO TOTALE APPALTO (1+2) 
€ 552.270,60 

 

 

 
 



Descrizione II° FASE  TOTALE (L) 

1  Lavori (L) A Corpo 
€ 215.779,29 

 

Descrizione  A Corpo  A Misura  In 
Economia  TOTALE (SS)  

2  Sicurezza speciale (SS) da 
PSC 

€ 2.936,77 € 0,00 € 0,00 € 2.936,77  

T  IMPORTO TOTALE APPALTO (1+2)  € 229.694,56 

 
Con la presente manifestazione si intende invitare l’operatore economico per 
l’espletamento delle attività di cui alla I ° FASE. All’operatore che si aggiudicherà la I ° FASE 
potrà essere assegnata, se intervento finanziato dall’Amministrazione, anche la II° FASE. 
 
Le ditte interessate ai lavori devono possedere i seguenti requisiti: 
- essere iscritte sulla piattaforma per le gare telematiche denominata Sintel; 
- assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
- iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi; 
- possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: OG 11 class. III 
 
Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della 
Commissione Europea 23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 
di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 
operatori economici in modo non vincolante per l'Ente. Le manifestazioni di interesse 
hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare 
offerta. 
 
Gli operatori economici di cui all’art. 45 del citato Decreto sono invitati a manifestare il 
proprio interesse a partecipare alla presente procedura entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 20/12/2019. 
 
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, l’intera procedura viene 
condotta mediante l’ausilio dei sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in formato elettronico. Il Comune di Nichelino utilizza la piattaforma 
telematica denominata «SINTEL», al quale è possibile accedere all’indirizzo 
corrispondente all’URL: https://www.ariaspa.it. 
 
Per poter prendere parte alla procedura e presentare offerta, ciascun concorrente dovrà 
preventivamente registrarsi a «SINTEL» e qualificarsi per il Comune di Nichelino.  
 
La registrazione è del tutto gratuita. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si 
tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 
(e smi). 



 
L'Ente, per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del lavoro, si 
riserva di individuare i soggetti idonei, nel numero di 15 Ditte alle quali sarà richiesto, con 
lettera di invito, di presentare offerta. Nel caso in cui arrivassero minori manifestazioni di 
interesse l’Ente inviterà tutte le Ditte in possesso dei requisiti. In caso in cui arrivassero 
maggiori manifestazioni si svolgerà un sorteggio alle ore 14:00 del giorno 20/12/2019 
attribuendo a ciascun sorteggiando il numero progressivo di arrivo ai fini dell’estrazione. Di 
tale sorteggio verrà data comunicazione di conferma il giorno prima mediante utilizzo della 
sezione comunicazioni della procedura su Sintel. In assenza di conferma il sorteggio non 
avverrà. Delle suddette operazioni verrà redatto apposito verbale. 
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive gare per 
l'affidamento del lavoro. 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati richiesti e 
regolarmente iscritti a Sintel, dovranno presentare richiesta di partecipazione. 
La Ditta interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché 
l'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del 
presente Avviso e sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante della Ditta 
interessata. All'istanza dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in corso di 
validità del sottoscrittore. 
La richiesta di partecipazione, il cui modello appositamente predisposto dalla Stazione 
Appaltante è allegato al presente avviso, dovrà essere compilata, scansionata e firmata 
digitalmente ed inviata esclusivamente mediante piattaforma telematica Sintel, entro il 
termine perentorio indicato. 
Ai fini dell’eventuale invito alla/e procedura/e non verranno tenute in considerazione Ie 
candidature pervenute prima delle pubblicazione del presente avviso pubblico e le 
richieste non pervenute tramite piattaforma telematica. 
 
ATTENZlONE! PRECISAZIONE lMPORTANTE ALLA PROCEDURA TELEMATICA 
Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il sistema 
prevede un campo obbligatorio “OFFERTA ECONOMICA”. Non essendo tuttavia richiesta 
alcuna offerta, pena di esclusione, dovrà inserire esclusivamente il valore “0,1” in tale 
campo per consentire al sistema la conclusione del processo. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito Internet del Comune www.comune.nichelino.to.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma SINTEL. 
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 
disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse 
alla procedura di affidamento del lavoro. 
 
Per informazioni utilizzare esclusivamente la sezione comunicazioni della procedura sulla 
Piattaforma Sintel 
 
Nichelino, 05/12/2019 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
      Arch. Domenico PRESTIA 

(F.to agli atti) 
 



 
Allegato: Allegato 1 Modello di domanda partecipazione gara 

 
 
 

Allegato 1 
 

Spettabile 
Comune di Nichelino 
Piazza di Vittorio 1 
10042 – Nichelino TORINO 

 
OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare a procedura di gara ai sensi dell’art. 
36, comma2, lett. c) bis del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per l’esecuzione dei lavori di 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DI ILLUMINAZIONE I° 
E II° FASE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RESTAURO CONSERVATIVO DELLE FACCIATE DEL PALAZZO COMUNALE” 
 
Il sottoscritto……………………………………..…. nato a ……………………………………… 
il…………………………………………residente in …………………………………………….. 
Via……………………………………………nella qualità di …………………….. autorizzato a 
rappresentare legalmente la Ditta …………………………………………………. forma 
giuridica …………………………………. con sede legale in 
…………………………………….. 
Via…………………………………. Codice Fiscale……………………………. partita IVA 
…………………………… telefono ………………………… fax…………………………….. 
email ………………………………... 

 
MANIFESTA 

 
interesse ad essere iscritto nell’elenco delle Ditte da invitare per la procedura in oggetto. 
come 
 Ditta singola 
 Capogruppo/mandante di una associazione temporanea di Ditte o di un consorzio 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole della 
responsabilità penale prevista dall’art. 76 del DPR 445/2000 cui può andare incontro nel 
caso di affermazioni mendaci 

Dichiara 
 

- che la/e Ditta/e ha/hanno la/e seguente/i denominazione o ragione sociale 
…………………………………………………………………………………………… 
- che la/e Ditta/e è/sono iscritta/e nel registro delle Imprese della CCIAA di 
………………………………………………….., per le seguenti attività 
…………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………..……, ed attesta/no i 
seguenti dati : 
·  n. iscrizione ………….... nel registro imprese; 
·  data di iscrizione ………………..; 
·  annotata nella sezione speciale ARTIGIANI con il numero Albo Artigiani …………. 
·  Già iscritta al registro delle ditte con il n. ……………………..; 



·  Denominazione ………………………………………………….……………………. 
·  Sede ………………………………………………. Data di fondazione …………….. 
·  Costituita con atto ………………………….., capitale sociale Euro ……….……….. 
·  Durata dell’impresa / data di termine ………....... Forma giuridica …………………. 
·  Oggetto sociale (se necessario, indicare una sintesi) ………..……………………….. 

………………………………………………………………………………………… 
·  Titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci 
accomandatari (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza ed il 
codice fiscale) …………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
- che non sussiste alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalle gare per 
l’affidamento di appalti pubblici ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 (e smi) 
- che la ditta è in possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: 
ctg.: …………… cl.………………………… 
ctg.: …………… cl.………………………… 
ctg.: …………… cl.………………………… 
 
Che i direttori tecnici sono: 
o ………………………………… nato a ………….. il …………….. 
o ………………………………… nato a ………….. il …………….. 
o ………………………………… nato a ………….. il …………….. 
Che detta attestazione è stata rilasciata dalla società 
……………………………………………….…, regolarmente autorizzata, in data 
………………………al nr. ……………. con validità al ……………………………………. 
 
Eventuali ulteriori informazioni e/o note contenute nel suddetto 
certificato……………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………..… 
- di avere preso visione ed accettare integralmente l’avviso per manifestazione di interesse 
all'affidamento dei lavori datato 29/11/2019 
 
Allega: 
- Certificato/i di iscrizione alla CCIAA 
- SOA in corso di validità 
 
Lì, ………………… 
 
IN FEDE      _______________________ 
 
 
 
All.to: Fotocopia documento identità 
Certificato iscrizione CCIAA 
SOA in corso di validità 

 
 
 
 
 

 


